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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

 đảm bảo quốc phòng, an ninh 5 tháng đầu năm 2024; phương hướng, 

nhiệm vụ các tháng còn lại năm 2024  

(Phục vụ tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã trước kỳ họp giữa năm 2024) 

 
 

Phần I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI,  

QUỐC PHÒNG  - AN NINH 5 THÁNG ĐẦU NĂM 2024  

     

            

Trong 5 tháng đầu năm 2024, dưới sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy 

xã, Ủy ban nhân dân thị xã và sự hướng dẫn của các phòng, ban thị xã. Ủy ban 

nhân dân xã Phổ Khánh đã tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh đạt được những kết quả như sau: 

I. Lĩnh vực Kinh tế 

- Tổng giá trị sản xuất ước đạt 322 tỷ đồng, đạt 48,9% so với Nghị quyết 

HĐND xã giao trong năm (658,5 tỷ). Trong đó: 

+ Nông, lâm, thủy sản ước đạt 140,5 tỷ đồng. 

+ Tiểu thủ Công nghiệp - Xây dựng ước đạt 65,5 tỷ đồng. 

+ Thương mại - Dịch vụ ước đạt 116 tỷ đồng. 

- Cơ cấu giá trị sản xuất: Nông, lâm, ngư chiếm 43,63%; tiểu thủ Công 

nghiệp - Xây dựng chiếm 20,34%; Thương mại - Dịch vụ chiếm 36,03%. 

1. Sản xuất nông, lâm, thuỷ sản và tài nguyên - môi trường 

1.1. Sản xuất nông nghiệp  

Về trồng trọt: Tổng diện tích lúa gieo sạ vụ Đông - Xuân năm 2023 - 

2024: 406ha, năng suất ước đạt 61tạ/ha, sản lượng ước đạt 2.476,6 tấn, đạt 

64,57% kế hoạch năm về sản lượng; cây ngô: Diện tích gieo trồng 35ha, đã thu 

hoạch 20ha, năng suất bình quân 57tạ/ha, sản lượng 114 tấn, đạt 44,36% kế 

hoạch năm; cây đậu phụng: Diện tích gieo trồng 90ha, năng suất bình quân 

21tạ/ha, sản lượng 189 tấn, đạt 34,24% kế hoạch năm; Củ sắn nước 30ha, năng 

suất 550tạ/ha, sản lượng 1.650 tấn; cây dưa hấu 90ha, năng suất 240tạ/ha, sản 

lượng 2.160 tấn; rau các loại 12ha, đậu các loại 7ha.  

Về chăn nuôi thú y: Tổng đàn gia súc 4.970 con, trong đó: đàn trâu 40 con, 

đàn bò 4.300 con, đàn heo 630 con, tỷ lệ bò lai 95%; đàn vịt 8.000 con, đàn gà 

15.500 con. Công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm luôn được 

quan tâm. Tuy nhiên, trong 05 tháng đầu năm trên địa bàn xã bệnh Viêm da nổi 

cục đã làm chết 09 con bê. UBND đã chỉ đạo cán bộ Giao thông - thủy lợi – 

khuyến nông – thú y cơ sở  tham mưu UBND xã hoàn thiện hồ sơ báo cáo về trên 
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ban hành quyết định tiêu hủy và tổ chức phun 85 lít hóa chất để tiêu độc, khử 

trùng, tiêm 400 liều vắc xin Viêm da nổi cục ở đàn bò. 

Công tác chăm sóc, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng:  

Tổng diện tích đất có rừng trên địa bàn xã là 3.159,7ha, trong đó: Diện tích 

rừng trồng phòng hộ 716,38ha, rừng trồng sản xuất 2.443,32ha. Tỷ lệ độ che phủ 

rừng 51%. Diện tích rừng khai thác 5 tháng đầu năm 2024 là 120ha, sản lượng 

10.800 tấn.  

  Khai thác thuỷ hải sản: Sản lượng khai thác trong 5 tháng đầu năm 2024 

ước đạt 460 tấn, đạt 42,59% kế hoạch năm (1.080 tấn). Mời chủ phương tiện 

hoạt động đánh bắt xa bờ để tuyên truyền, cho cam kết không đánh bắt hải sản 

bất hợp pháp, không đăng ký và không báo cáo (IUU). 

1.2. Tài nguyên - Môi trường  

 Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, đảm bảo môi trường 

xanh, sạch đẹp trong dịp lễ, Tết. 

Tổ chức lễ “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp 

Thìn 2024 tại Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã. Đã tổ chức trồng 55 cây Bằng 

lăng tại Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, các Trường học, Trạm Y tế và Nhà 

văn hóa các thôn. 

 Tổ chức, xác minh, hòa giải đơn phản ảnh, kiến nghị, tranh chấp đất đai theo 

quy định.  

- Xây dựng Kế hoạch lập Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 các khu dân cư 

vùng lõm xã Phổ Khánh giai đoạn 2024 – 2025, tổng diện tích quy hoạch 

10.488m2.  

Phối hợp với Trường Tiểu học và Trường Mầm non xã Phổ Khánh đi 

kiểm tra các điểm Trường để nhận bàn giao1.  

Phối hợp với đơn vị tư vấn Trung tâm Trắc địa và Quan trắc môi trường 

tỉnh Quảng Ngãi rà soát điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của xã 

Phổ Khánh, tổ chức lấy ý kiến rà soát điều chỉnh quy hoạch theo quy định; lấy ý 

kiến Nhân dân về dự thảo Báo cáo tóm tắt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến 

năm 2030 và bản đồ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của thị xã 

Đức Phổ. 

Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, đơn vị tư vấn đo đạc xác định ranh 

giới thửa đất số 160, tờ bản đồ số 26, xã Phổ Khánh (cửa hàng ăn uống Hợp tác xã 

Phổ Khánh “cũ”) với ranh giới nhà bà Nguyễn Thị Phi; yêu cầu bà Phi tháo dỡ hàng 

rào trả lại hiện trạng (theo bản đồ năm 2006) để UBND xã Phổ Khánh báo cáo cho 

Phòng Tài chính – Kế hoạch thực hiện phương án sắp xếp lại xử lý nhà, đất của cơ 

quan, tổ chức thuộc phạm vị quản lý của UBND thị xã Đức Phổ theo quy định. 

Phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất thị 

xã Đức Phổ niêm yết công khai các Thông báo thu hồi đất từ số 76/TB-UBND 

đến số 80/TB-UBND ngày 01/02/2024 của UBND thị xã Đức Phổ về việc thu 

hồi đất để thực hiện dự án: Đường bộ cao tốc Bắc Nam phía Đông giai đoạn 

                                                 
1 Theo Quyết định số 6985/QĐ-UBND ngày 22/11/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về việc điều chuyển tài sản công của các 

trường: Mầm non Phổ Khánh và Tiểu học Phổ Khánh cho UBND xã Phổ Khánh quản lý, sử dụng. 
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2021-2025, đoạn Quảng Ngãi – Hoài Nhơn, địa điểm: xã Phổ Khánh, thị xã Đức 

Phổ, tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Giao thông, thủy lợi: 

Tổ chức đổ đá bụi khắc phục các tuyến đường giao thông bị hư hỏng, sụp 

lún trên địa bàn xã đảm bảo cho Nhân dân đị lại trong dịp Tết (19 tuyến đường, 
khoảng 320m3 đá bụi). 

Tổ chức khảo sát, lắp đặt cống thoát nước tại tuyến đường giao thông 

nông thôn xóm 3 đi hồ Diên Trường. 

Chỉ đạo Hợp tác xã nông nghiệp Phổ Khánh tổ chức hướng dẫn nông dân 

gieo sạ, chăm sóc lúa, hoa màu vụ Đông - Xuân năm 2023 – 2024, tổ chức đào 

cửa chống ngập úng và đảm bảo nước cho nhu cầu sinh hoạt và sản xuất; tổ chức 

thu hoạch lúa, hoa màu vụ Đông - Xuân, triển khai gieo sạ vụ Hè - Thu. 

3. Xây dựng, đô thị, môi trường, thương mại, dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp. 

Ban hành thông báo về việc đăng ký Giấy phép xây dựng trước khi xây 

dựng công trình, nhà ở riêng lẻ trên địa bàn xã; mời các chủ thầu xây dựng để 

tuyên truyền, hướng dẫn các văn bản quy định trong việc xây dựng công 

trình, nhà ở riêng lẻ trên địa bàn; hướng dẫn các hộ dân thực hiện việc xin 

Giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ theo theo quy định, đã có 05 trường hợp 

được giấy phép và 8 trường hợp đang làm thủ tục xin cấp phép.  

Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý chợ Trung tâm 

xã Phổ Khánh và Phương án bố trí, sắp xếp ngành nghề kinh doanh, sử dụng điểm 

kinh doanh (kiốt, nhà lồng, lều chợ, quầy, sạp và bãi giữ xe) tại chợ Trung tâm xã 

Phổ Khánh. 

Phối hợp với các cơ quan chức năng ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành 

vi gian lận thương mại, sản xuất, vận chuyển, buôn bán hàng giả, hàng kém chất 

lượng, không rõ nguồn gốc, đầu cơ, tích trữ gây tăng giá đột biến, nhất là các 

mặt hàng thực phẩm thiết yếu phục vụ Tết. 

 Nhìn chung các ngành nghề truyền thống ở địa phương vẫn duy trì phát 

triển; các hoạt động về Thương mại - Dịch vụ 5 tháng đầu năm, đặc biệt là dịp 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 diễn ra sôi nổi, trên địa bàn xã đảm bảo 

đầy đủ các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu cho Nhân dân, giá cả hợp lý, chất lượng 

tốt, mẫu mã đa dạng, phong phú, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, đáp ứng 

đủ nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân trong dịp Tết; vận động Nhân dân thực hiện 

chủ trương “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. 

4. Về xây dựng Nông thôn mới  

Phối hợp với đơn vị tư vấn khảo sát lập hồ sơ thiết kế xây dựng Công trình: 

Tuyến đường quốc lộ 1 đi nhà bà Bông (chiều dài 331,3m, kinh phí 700 triệu 
đồng); Công trình: Sửa chữa nhà làm việc UBND xã (kinh phí 900 triệu đồng). 

Tổ chức họp dân để lấy ý kiến đầu tư xây dựng công trình: Tuyến đường 

quốc lộ 1 đi nhà bà Bông và công trình: Tuyến đường ngã tư Đình thôn Vĩnh An 

đi Bàu Súng; tổ chức cuộc họp dân để lấy ý kiến các hộ dân bị ảnh hưởng diện 

tích đất thu hồi để mở rộng Trường Tiểu học Phổ Khánh theo quy định. 
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Tổ chức họp cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã 

để lấy ý kiến công trình: Sửa chữa nhà làm việc UBND xã. 

5. Thu, chi ngân sách  

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã 05 tháng đầu năm ước đạt 

1.350 triệu đồng, đạt 264% so với dự toán UBND thị xã giao đầu năm (510 triệu 
đồng), đạt 252% so với dự toán HĐND xã giao (535,5 triệu đồng). 

Tổng thu ngân sách xã 5 tháng đầu năm ước đạt 6.964 triệu 

đồng/10.980,519 triệu đồng đạt 63% so với dự toán năm (kể cả bổ sung). 

Tổng chi ngân sách xã 5 đầu năm ước đạt 3.880 triệu đồng, bằng 35% so 

với dự toán năm (kể cả bổ sung). 

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội  

1. Văn hoá - Thể thao - Đài truyền thanh 

Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, Tết: mừng Đảng, mừng Xuân Giáp 

Thìn năm 2024; công tác tuyển quân năm 2024; tuyên truyền kỷ niệm 94 năm 

ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Ngày Biên Phòng toàn dân; phòng, 

chống tệ nạn xã hội, phòng, chống cháy nổ, buôn bán sử dụng pháo nổ…, tuyên 

truyền các chỉ tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội năm 2024.  

Tổ chức trang trí, treo băng rôn, cờ phướng tại trụ sở UBND xã, các điểm 

công cộng và dọc quốc lộ 1 trong dịp lễ, Tết.  

Phối hợp với Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên Công sản Hồ Chí Minh xã 

tổ chức thành công giải bóng chuyền Nam “mừng Đảng, mừng Xuân” Giáp Thìn 

năm 2024. 

Tổ chức giao lưu bóng chuyên nhân kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống 

Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024), 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân 

(03/3/1989 -03/3/2024). 

Xây dựng kế hoạch tổ chức giải chạy Olympic rèn luyện sức khỏe theo 

gương Bác Hồ năm 2024. 

2. Công tác an sinh xã hội 

Tổ chức mừng thọ cho 24 cụ tròn 90 tuổi và 02 cụ tròn 100 tuổi với tổng 

số tiền mừng thọ là 19.200.000 đồng2.  

Phối hợp với UBMTTQVN xã tiếp nhận và trao quà của các tổ chức, cá 

nhân tặng cho Nhân dân các dịp lễ, Tết 1.475 suất và với tổng số tiền quà 995,78 

triệu đồng và 02 ti vi tổng trị giá 20 triệu đồng; hỗ trợ kinh phí xây dựng 01 nhà 

Đại đoàn kết, trị giá 80 triệu đồng.  

Chi tiền điện cho hộ nghèo Quý IV năm 2023 (có 205 hộ, số tiền 

35.842.000 đồng).  

Trong 5 tháng đầu năm giảm 1 hộ nghèo, hiện còn 174 hộ, chiếm tỷ lệ 4,91%. 

3. Công tác thực hiện chính sách ưu đãi người có công. 

Tiếp nhận 1.843 suất quà, tổng trị giá 1.112,3 triệu đồng và 606 suất quà 

bằng hiện vật trao cho các đối tượng đầy đủ, kịp thời3.  

                                                 
2 Mừng thọ 24 cụ tròn 90 tuổi: mỗi suất trị giá 700.000 đồng và 02 cụ tròn 100 tuổi,  mỗi suất trị giá 1.200.000 đồng. 
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Hướng dẫn các thôn xét quà của lãnh đạo thị xã Đức Phổ thăm và tặng 

quà cho người có công, thân nhân người có công, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn 70 suất với tổng số tiền 30,5 triều đồng.  

Tổ chức di chuyển hài cốt 02 liệt sĩ vào cải táng trong nghĩa trang liệt sĩ 

xã (liệt sĩ Đặng Em và liệt sĩ Nguyễn Văn Thế). 

3. Công tác Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

Tổ chức khám bệnh và điều trị cho 1.705/3.939 lượt người, đạt tỷ lệ 

43,28% kế hoạch năm. Trong 05 tháng đầu năm trên địa bàn xã xảy ra 07 ca mắc 

bệnh sốt xuất huyết. UBND xã đã chỉ đạo Trạm Y tế xã kiểm tra vệ sinh môi 

trường xung quanh khu vực có người mắc bệnh để có biện pháp xử lý không để 

dịch lây lan. 

Công tác phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em luôn được quan tâm, tỷ lệ 

suy dinh dưỡng cân nặng trẻ em 5,5% (chỉ tiêu 5,5%).  

Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên  0,7% (chỉ tiêu: 0,7-0,8%). 

Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 93,42%. 

Thành lập các đoàn đi kiểm tra và ký cam kết cho 30 cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và “Tháng hành động vì 

an toàn thực phẩm” năm 2024. Qua kiểm tra hầu hết các cơ sở đều đảm bảo an 

toàn thực phẩm theo quy định. 

4. Giáo dục và đào tạo  

Chất lượng giáo dục từng bước được nâng lên, công tác giáo dục đạo đức, 

nhân cách, kỹ năng sống cho học sinh của các trường được thực hiện tốt; thường 

xuyên tổ chức các hoạt động giáo dục ý thức công dân, tổ chức cho học sinh tích 

cực tham gia các cuộc vận động và phong trào thi đua. Tổ chức thực hiện đa 

dạng hóa các hình thức học tập, chú ý các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, 

nghiên cứu khoa học của học sinh.  

Trong 05 tháng đầu năm không có học sinh bỏ học ở các bậc học. 

III. Lĩnh vực Nội chính  

1. Công tác Tư pháp - Hộ tịch 

 Công tác giải quyết các thủ tục hành chính: Trong 5 tháng đầu năm Bộ 

phận Một cửa đã tiếp nhận và trả kết 1.487 lượt thủ tục hành chính các loại, đã 

giải quyết 1.453 hồ sơ (trước hạn 1.452 lượt, quá hạn 1), còn 26 lượt trong hạn 

giải quyết, 08 hồ sơ công dân rút. 

Công tác giải quyết đơn thư: Tổng số đơn thư tiếp nhận trong 05 tháng 

đầu năm 2024 là 06 đơn (02 đơn chuyển về cho thôn tổ chức hòa giải, trả lời 01 

đơn, 01 đơn mời hòa giải nhưng cả 02 bên đương sự đều vắng mặt, còn 02 đơn 

trong thời hạn, đang tiếp tục tiến hành xác minh giải quyết). Tỷ lệ giải quyết đơn 

thư đạt 66,67%4.  

                                                                                                                                                         
3 Quà của Chủ tịch nước: 871 suất, tổng số tiền: 263.100.000đ; quà của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi: 972 suất, 

tổng số tiền: 469.200.000đ và 606 suất quà bằng hiện vật. 

4 Đơn phản ánh của bà Bùi Thị Hoa, xóm 20, thôn Trung Sơn phản ảnh việc ông Võ Văn Lồng, ở cùng xóm cho người chặt cây dừa (bà 

nói là của mẹ bà trồng). UBND xã đã chuyển đơn cho Trưởng thôn Trung Sơn để tiến hành tổ chức hòa giải; Đơn của ông Võ Kích, xóm 1, thôn 

Diên Trường, Yêu cầu UBND xã giải quyết tranh chấp đất đai giữa ông với ông Nguyễn Hữu Đức; HKTT: Xóm 3A, thôn Diên Trường. 
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Công tác hòa giải ở cơ sở: Trong 5 tháng đầu năm các tổ hòa giải ở thôn tổ 

chức hòa giải 01 vụ, không thành.  

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật:  Phối hợp với Phòng Tư pháp 

thị xã Đức Phổ tập huấn kiến thức pháp luật và kỹ năng hòa giải ở cơ sở cho 

cán bộ, công chức, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở và cán bộ, 

hội viên các hội, đoàn thể ở thôn, có 70 người tham dự. 

 2. Công tác tổ chức chính quyền  

Chủ tịch UBND xã tiếp công dân lưu động 01 lượt tại thôn Phước Điền. 

Tổ chức họp mặt và thăm viếng lãnh đạo chủ chốt qua các thời kỳ nhân 

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

Chủ tịch UBND xã ban hành Quyết định xếp phụ cấp hàng tháng cho người 

hoạt động không chuyên trách xã thôn theo Nghị quyết 30/2023/NQ-HĐND ngày 

ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Xây dựng phương án bố trí số lượng công chức, bố trí người hoạt đông 

không chuyên trách xã; kế hoạch chuyển đổi vị trí việc làm năm 2024 đối với công 

chức thuộc danh mục chuyển đổi vị trí theo quy định. 

Rà soát, sắp xếp, bố trí và đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức cấp xã 

năm 2024 gửi về trên theo quy định. 

Họp xét, hoàn thiện hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND thị xã nghị nâng lương 

thường xuyên cho 01 cán bộ theo quy định. 

Chủ tịch UBND xã ban hành quyết định khen thưởng cho 08 tập thể và 

19 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong các phong trào thi đua5.  

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn 

tổ chức bầu Trưởng thôn Phú Long, nhiệm kỳ 2021-2024. 

Phối hợp Công đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, người 

lao động, ký kết giao ước thi đua và phát động phong trào thi đua năm 2024. 

Phối hợp với Đồn Biên phòng Sa Huỳnh, UBMTTQ Việt Nam xã tổ chức 

sơ kết 1 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân.  

Phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức thành công Đại hội Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam xã Phổ Khánh, nhiệm kỳ 2024-2029; Hội nghị tiếp xúc cử tri 

của đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND thị xã trước kỳ họp giữa năm 2024. 

3. Quốc phòng  

Xây dựng Kế hoạch tổ chức giao quân lên đường nhập ngũ năm 2024; Kế 

hoạch trực bảo vệ lễ, Tết năm 2024 bảo đảm an toàn.  

                                                                                                                                                         
UBND xã chuyển đơn về cho thôn Diên Trưởng tổ chức hòa giải; Đơn của bà Mai Thị Dư, HKTT: Thôn Ngọc Sơn, xã Ninh An, thị xã Ninh 

Hòa, tỉnh Khánh Hòa yêu cầu hòa giải tranh chấp đất đai (đã mời hòa giải lần 1 nhưng 02 đương sự đều không có mặt); đơn của bà Huỳnh 

Thị Lựu, HKTT: xóm 22, thôn Trung Sơn, xã Phổ Khánh yêu cầu rà soát lại nguồn gốc đất và đề nghị cấp có thẩm quyền cấp đổi lại giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất (đã trả lời); Đơn của ông Nguyễn Hồng Nho, xóm 20, thôn Trung Sơn, Đề nghị cấp có thẩm quyền cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất cho ông sau khi ông đổi đất để mở rộng khuôn viên Trường THCS Phổ Khánh;  đơn phản ánh của bà Nguyễn Thị 

Thạnh, xóm 22, thôn Trung Sơn phản ảnh việc ông Võ Văn Thư, ở cùng xóm làm nhà và quán trên kênh mương, lấn chiếm phần đất không thuộc 

quyền sở hữu của ông Thư và khuất tầm nhìn thửa đất của bà (đang xác minh giải quyết). 

5 Tặng Giấy khen cho 02 tập thể và 04 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân giai đoạn 2019-

2024; Tặng Giấy khen cho 04 tập thể, 09 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong trong công tác Mặt trận giai đoạn 2019 -2024 và 06 cá nhân 

có thành tích tiêu biểu trong Phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” giai đoạn 2019 -2024.  
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Tổ chức đón 25 quân nhân xuất ngũ về địa phương đảm bảo an toàn. 

Tổ chức phát lệnh gọi công dân nhập ngũ cho 48 thanh niên trúng tuyển6; 

tổ chức lễ cấp quân trang và tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ; kết quả 

giao quân 27/26 thanh niên, đạt 103,84%, vượt chỉ tiêu trên giao. 

Huy động dân quân tham gia tập huấn, diễn tập và dự Lễ ra quân huấn 

luyện đảm bảo chỉ tiêu trên giao.  

Tổ chức phát lệnh đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân 

tuổi 17 (sinh năm 2007) tổng số 95 công dân7. 

Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự xã phối hợp với Công an xã xử lý các 

trường hợp thanh niên chưa chấp hành lệnh gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự 

năm  2024. 

4. An ninh và trật tự an toàn xã hội: 

Tình hình An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; tổ chức 

mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; tăng cường công tác an ninh 

chính trị, nhất là trong thời gian lễ, Tết Nguyên đán, quản lý vũ khí vật liệu nổ, 

phòng cháy, chữa cháy, điều tra, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm trật tự an 

toàn giao thông, phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội, cụ thể: 

- Tài nguyên, môi trường: Xảy ra 02 vụ/02 đối tượng8. 

- Sử dụng trái phếp chất ma túy: Xảy ra 03 vụ/03 đối tượng9. 

- Cố ý gây thương tích: 01 vụ10.  

- Cố ý hủy hoại tài sản 01 vụ/02 đối tượng11. 

- Bán hàng hóa hết hạn sử dụng: 01/01 đối tượng12. 

- Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc 01 trường hợp13. 

- Chế tạo pháo nổ trái phép: 01 vụ/01 đối tượng14 

                                                 
6 Trong đó thanh niên trực tiếp nhận 19 lệnh, gia đình nhận thay 27  lệnh, giao qua Zalo trực tiếp cho thanh niên 02 lệnh. 
7 Kết quả đã phát 86 lệnh, còn 09 lệnh gia đình và thanh niên không có mặt địa phương BCHQS xã tiếp tục phối 

hợp với Công an xã và người thân của thanh niên lấy thông tin tiếp tục phát để đăng ký vào ngày 15/4/2024. 
8 Khoảng 15h00, ngày 22/01/2024, trong quá trình tuần tra, Công an xã phát hiện, Nguyễn Quang Sơn (SN-1994, ở 

Diên Trường, Phổ Khánh) đang sử dụng xung kích điện để khai thác thủy sản tại bờ ruộng thuộc thôn Trung Sơn, xã Phổ 

Khánh, vụ việc Công an xã tiến hành làm việc, xử lý theo quy định; khoảng 22h30 ngày 27/01/2024, trong quá trình tuần tra, 

Công an xã phát hiện Nguyễn Văn Điệp  (SN - 1987, ở thôn Nga Mân, xã Phổ Cường) có hành vi vứt rác không đúng nơi quy 

định tại thôn Vĩnh An, xã Phổ Khánh. Vụ việc Công an xã tiến hành làm việc, xử lý theo quy định. 
9 Vào ngày 30/01/2024 Công an xã Phổ Khánh tiến hành công tác gọi hỏi, răn đe các đối tượng dịp Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn 2024. Qua làm việc có 02 đối tượng: Trần Quang Đáng (SN – 2006, ở Phước Điền, Phổ Khánh) và Trần Thanh Tú 

(SN – 2006, ở Trung Hải, Phổ Khánh) khai nhận đã sử dụng trái phép chất ma túy. Công an xã tiến hành làm việc, xử lý theo 

quy định; lúc 10h00 ngày 16/02/2024 Công an xã tiến hành làm việc và test ma túy đối tượng Nguyễn Đẹp (SN: 1992 ở thôn 

Phú Long, xã Phổ Khánh) kết quả đối tượng dương tính với ma túy đá. Công an xã tiến hành làm việc, xử lý theo quy định. 
10 Vào khoảng 07h22p ngày 22/4/2024 tại khu dân cư xóm 13 thôn Phú Long xã Phổ Khánh, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi 

xảy ra đánh nhau. Ông Nguyễn Hoàng Long (SN – 1967 ở xóm 8B, thôn Diên Trường, xã Phổ Khánh) và ông Phạm Văn Thép (SN – 1976 ở 

xóm 13, thôn Phú Long, xã Phổ Khánh). Hậu quả: Ông Long bị thương ở vùng mặt, mũi, đầu. Vụ việc Công an xã hoàn thiện hồ sơ chuyển 
Công an thị xã Đức Phổ thụ lý theo thẩm quyền. 

11 Vào khoảng 02 giờ 35 phút ngày 26/03/2024 tại quốc lộ 1A thôn Diên Trường, xã Phổ Khánh xảy ra vụ cố ý hủy 

hoại tài sản: Xe ô tô tải đầu kéo 77H-016.74 điều khiển từ Nam ra Bắc bị 02 thanh niên lạ mặt điều khiển xe mô tô chưa rõ 

biển số chặn xe, ném đá vào cabin trước của xe làm hư hỏng tài sản. Công an thị xã Đức Phổ đang thụ lý giải quyết. 
12 Lúc 10h00  ngày 31/01/2024, trong quá trình tuần tra phòng, chống tội phạm, Tổ công tác Công an xã tiến hành 

kiểm tra tạp hóa Hoàng Long ở thôn Trung Sơn, xã Phổ Khánh do bà Lê Thị Hồng Phương (SN - 1981, ở thôn Trung Sơn, xã 

Phổ Khánh) có hành vi bán hàng hóa hết hạn sử dụng ghi trên hàng hóa. Công an xã tiến hành làm việc, xử lý theo quy định. 
13 Vào khoảng 10 giờ 30 phút ngày 11/04/2024 tại quán ăn của bà Phan Thị Mười thuộc xóm 22, thôn Trung Sơn, 

xã Phổ Khánh, tổ công tác phát hiện quán ăn của bà Phan Thị Mười kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc. Công an xã 

Phổ Khánh đã tiến hành làm việc theo quy định. 
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- Trật tự an toàn giao thông: Công an xã đã tuần tra và lập hồ sơ tham 

mưu Chủ tịch UBND xã ban hành 14 quyết định xử phạt hành chính15.  

- Tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia 

an toàn phòng cháy, chữa cháy” năm 2024  

- Chỉ đạo Công an xã tổ chức tuần tra vũ trang, mật phục đảm bảo an ninh 

trật tự và phòng, chống tội phạm trước, trong và sau các dịp lễ, Tết; tổ chức Lễ 

phát động ra quân mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh 

trật tự, trật tự an toàn giao thông; tổ chức gọi hỏi, răn đe các đối tượng có điều 

kiện, khả năng, nghi vấn phạm tội và vi phạm pháp luật trong thời gian trước, 

trong và sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024. 

Phối hợp với Đoàn thanh niên, Trường THCS Phổ Khánh tổ chức tuyên 

truyền pháp luật: Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; trật 

tự an toàn giao thông; phòng, chống ma túy; sử dụng thuốc lá điện tử. 

Phối hợp với Trường Tiểu học, Trường Mầm non Phổ Khánh ra mắt mô 

hình cổng trường an toàn về an ninh trật tự và trật tự an toàn xã hội; phối hợp 

với Hội LHPN xã ra mắt mô hình CLB phụ nữ  với công tác phòng, chống tội 

phạm tại thôn Qui Thiện, xã Phổ Khánh.  

IV.Đánh giá chung kết quả đạt được; nhưng tồn tại, hạn chế và 

nguyên nhân:  

1. Đánh giá chung kết quả đạt được 

Trong 5 tháng đầu năm 2024, tình hình kinh tế - xã hội đạt nhiều kết quả 

tích cực, kinh tế địa phương tiếp tục phát triển; các hoạt động Văn hóa, thể dục 

thể thao được duy trì; công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho đối tượng chính 

sách, an sinh xã hội được quan tâm và triển khai thực hiện có hiệu quả và đầy ý 

nghĩa; các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, công tác phòng, chống dịch 

bệnh đạt kết quả tốt; tình hình quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội ổn định và được giữ vững.  

2. Những tồn tại, hạn chế 

Công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên, môi trường vẫn còn hạn chế; 

giải quyết tranh chấp đơn thư khiếu nại đối với một số vụ việc còn kéo dài, chưa 

giải quyết dứt điểm, tỷ lệ giải quyết đơn thư chưa cao (đạt 66,67%). 

Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân 

dân xã trong thực hiện nhiệm vụ chưa tốt; công tác tham mưu của một vài công 

chức chưa đạt yêu cầu về chất lượng cũng như tiến độ đề ra. 

3. Nguyên nhân  

Những hạn chế trên do nhiều nguyên nhân, trong đó có nguyên nhân chủ 

quan là công chức và người hoạt động không chuyên trách chưa chủ động thực 

                                                                                                                                                         
14 Vào khoảng 23h00 ngày 09/02/2024 tại nhà ông Phạm Văn Ân, sinh năm -1976, ở xóm 31, Qui Thiện, Phổ 

Khánh, Đức Phổ, Quảng Ngãi) xảy ra vụ nổ nghi vấn do chế tạo pháo trái phép hậu quả làm chết 01 người, bị thương 02 

người. Công an xã đã đến hiện trường nắm tình hình, làm việc, xử lý theo quy định. 
15 Chủ tịch UBND xã ban hành 06 quyết định xử phạt hành chính đối với người đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi điều 

khiển xe mô tô có dung tích xi lanh 50cm3 trở lên, 500.000đ/trường hợp và 06 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối 

với người giao xe hoặc để người không đủ điều kiện điều kiển xe theo quy định 1.400.000đ/ trường hợp. 
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hiện tốt nhiệm vụ được giao; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo thông tin chưa 

đầy đủ, kịp thời.  

Bên cạnh đó, còn có nguyên nhân khách quan do chưa bố trí đủ số lượng 

công chức (mới bố trí 08/13 công chức) nên một số nhiệm vụ triển khai thực 

hiện còn chậm.  
 

Phần II 

MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU ĐIỀU HÀNH PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI  CÁC THÁNG CÒN LẠI NĂM 2024. 

 

Để đảm bảo thực hiện hoàn thành thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2024, UBND xã tăng cường, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở 

các ban, ngành, đơn vị tập trung khắc phục những hạn chế, yếu kém còn tồn tại, 

triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ sau đây: 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

Chỉ đạo Nhân dân tổ chức sản xuất vụ Hè - Thu năm 2024; thực hiện các 

biện pháp phòng, chống hạn, dịch bệnh ở gia súc, gia cầm; tăng cường chăm sóc, 

bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2024; chỉ đạo rà soát lại hệ 

thống hồ đạp, kênh mương, thủy lợi để có phương án tu bổ và giảm nhẹ thiên tai. 

Điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Thực hiện thu, chi 

ngân sách đúng Luật Ngân sách và theo chỉ tiêu được giao. Khai thác tốt các 

nguồn thu, thu đúng, thu đủ, phấn đấu thu ngân sách đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

 Xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức thực hiện các nội dung tại Quyết 

định số 745/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 của Chủ tịch UBND thị xã về phân bổ 

vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới năm 2024. 

Về nhiệm vụ xây dựng Nông thôn mới: Hướng dẫn, chỉ đạo các thôn tổ 

chức triển khai thực hiện các công trình giao thông nông thôn do tỉnh hỗ trợ xi 

măng, thị xã hỗ trợ đá.  

2. Về Văn hóa - Xã hội  

Tổ chức tổng kết năm học 2023-2024, triển khai thực hiện tốt sinh hoạt hè 

cho học sinh; đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, củng cố và tăng cường cơ 

sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho việc dạy và học ở các cấp học. 

Thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho thương binh, gia đình liệt sĩ, 

người có công cách mạng. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày 

Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024).  

Tổ chức mừng thọ cho các cụ tròn tuổi: 70, 75, 80, 85, 95, trên 100 tuổi. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn, tạo điều kiện cho người dân đi 

xuất khẩu lao động. Tăng cường công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, ma túy, 

mại dâm.  

Triển khai thu các quỹ chuyên dùng năm 2024 đảm bảo theo quy định. 
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Tiếp tục quán triệt, học tập và làm theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ 

Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”. Tổ chức tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ trong năm; 

nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; tổ 

chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.  

Triển khai thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và 

công tác dân số trong tình hình mới, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng, thực hiện 

tốt công tác phòng, chống dịch bệnh. Duy trì giữ vững xã đạt chuẩn quốc gia về 

y tế; nâng cao y đức, chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho 

Nhân dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân 

tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện. 

3. Nội chính và xây dựng chính quyền: 

Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 17/01/2018 của Chủ 

tịch UBND huyện Đức Phổ (nay là thị xã Đức Phổ) về việc tăng cường trách 

nhiệm của người đứng đầu trong tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên 

địa bàn thị xã Đức Phổ. Phấn đấu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đạt 90% 

trở lên.  

Tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính theo Quyết định số 

48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Ban hành quy 

định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi.  

Tổ chức thực hiện tốt Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về ban hành kế hoạch cải cách hành chính xã Phổ 

Khánh năm 2024; nâng cao hiệu quả hoạt động tại bộ phận một cửa của UBND xã; 

thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ, tiếp công dân thường xuyên và tiếp 

công dân lưu động. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó người 

đứng đầu.  

Bố trí, sắp xếp lại công chức, Người hoạt động không chuyên trách xã có 

chuyên môn phù hợp với vị trí việc làm theo quy định. 

4. Về Quốc phòng - An ninh 

Tăng cường công tác quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị và 

trật tự an toàn xã hội, thực hiện tốt các biện pháp giảm thiểu tai nạn giao thông. 

Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật; kiểm soát và 

thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn.  

Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục tiêu trọng 

điểm, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên mở các đợt cao điểm tấn 

công, trấn áp tội phạm; tăng cường đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

Phối hợp tham mưu xử lý các trường hợp thanh niên chưa chấp hành Lệnh 

gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm  2024. 

Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với đảm bảo quốc 

phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, 

quân sự địa phương.  
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 Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 5 tháng đầu năm 2024 và giải pháp thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh các tháng 

cuối năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Phổ Khánh kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND thị xã; 

- Phòng TC-KH; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- Mặt trận, các tổ chức CT-XH xã; 

- CT, các PCT. UBND xã; 

- Các ban, ngành thuộc UBND xã; 

- Các trưởng thôn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 
 

                   Trần Duy Khánh 
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